证券代码：000521、200521     证券简称：长虹美菱、虹美菱Ｂ   公告编号：2023-005

长虹美菱股份有限公司

关于应收款项单项计提坏账准备的公告

长虹美菱股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2023 年 1月 16日

召开第十届董事会第三十次会议、第十届监事会第二十一次会议，审议通过了《关

于对长虹 RUBA 电器有限公司应收款项单项计提坏账准备的议案》和《关于对国

美系统应收款项单项计提坏账准备的议案》，前述议案尚需提交股东大会审议。

现将相关情况公告如下：

一、本次应收款项单项计提坏账准备的情况概述

（一）关于对长虹 RUBA 电器有限公司应收款项单项计提坏账准备

1.基本情况

长虹 RUBA 电器有限公司（以下简称“巴制公司”）是本公司下属全资子公

司中山长虹电器有限公司（以下简称“中山长虹”）与巴基斯坦 RUBA GENERAL

TNERALTRADING FZE 公司合资建设的公司，其中中山长虹对巴制公司的持股比

例为 40%，巴制公司为本公司下属子公司中山长虹的联营企业。同时，巴制公司

也是本公司及中山长虹的海外客户。

截至 2022年 12月 31日，公司及下属子公司中山长虹对巴制公司应收账款

金额为 41,456,983.76 元，其中本公司对巴制公司的应收账款金额为

40,126,974.23 元，中山长虹对巴制公司的应收账款金额为 1,330,009.53 元，

前述款项均已全部逾期。截至 2022 年 9 月 30 日，公司及子公司中山长虹已对

巴制公司累计计提坏账准备 7,696,293.94 元。

2.计提原因

由于巴制公司所在经营地巴基斯坦面临贸易赤字、货币贬值、通胀飙升、洪

灾等多重社会、经济风险，给巴制公司的经营造成前所未有的风险和挑战，巴制

公司应收账款风险高、汇兑损益不可控。同时，巴制公司目前已资不抵债；资产

变现能力差，资产减值风险大；当地的外汇管制导致其无法向国内回款；巴制公

司的汇兑损失持续加大，其持续经营能力存疑。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

从目前形势预判，当地宏观形势短时间内好转的可能性较小，巴制公司已告

知，其无后续回款计划。因此，公司对巴制公司的应收账款形成坏账的可能性较

大。经公司审慎评估，本次拟对巴制公司的应收款项进行单项全额计提坏账准备。

经测算，2022 年四季度公司及下属子公司中山长虹拟对巴制公司应收账款单项

计提坏账准备合计 33,760,689.82元。

（二）关于对国美系统应收款项单项计提坏账准备

1.基本情况

（1）智易家公司的基本情况

企业名称：四川智易家网络科技有限公司（以下简称“智易家公司”）

企业类型：其他有限责任公司

住所：绵阳高新区石桥铺绵阳高新国际创意联邦电商产业园

注册资本：7000 万人民币

法定代表人：吴定刚

成立日期：2015 年 1月 5日

经营范围：计算机软硬件开发、销售及承接计算机网络工程，货物、技术进

出口（法律、法规禁止项目除外，限制项目凭许可证经营），广告设计、制作，

模型设计、制作、销售，家居产品开发、销售，利用互联网销售日用百货、服装、

皮革制品、鞋帽、洗涤用品、化妆品、摄影器材、玩具、音响设备及器材、家用

电器、电子产品、通讯器材、通信设备、仪器仪表、灯具、机电设备及配件、机

械设备及配件、预包装食品、办公用品、体育用品、酒店设备、旅游文化用品、

金银、珠宝、电信增值业务（凭委托经营），化工原料及产品（不含危化品）、太

阳能设备、一类医疗器械；国内道路货物运输、货物运输代理、人工搬运服务、

仓储服务（不含危险化学品）；家电设备安装服务，房屋租赁服务，设备租赁服

务，财务代理服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

财务数据：根据智易家公司 2021年 1-12月份经审计的财务报告，截至 2021

年 12 月 31 日，智易家公司资产总额 3,567,974,212.46 元，负债总额

3,478,043,937.91 元，所有者权益合计为 89,930,274.55 元,其中归属于母公司

所有者权益总额为 89,930,274.55 元。2021 年度，智易家公司实现营业收入

11,191,030,556.90 元，净利润 4,472,169.87 元。

根据智易家公司 2022 年 1-9 月份未经审计的财务报告，截至 2022 年 9 月

30日，智易家公司资产总额 4,868,262,547.42 元，负债总额 4,780,598,369.64

元，所有者权益合计 87,664,177.78 元,其中归属于母公司所有者权益总额为

87,664,177.78 元 。 2022 年 1-9 月 份 ， 智 易 家 公 司 实 现 营 业 收 入

8,470,246,563.43 元，净利润-2,266,096.77 元。

本公司与智易家公司的关系：智易家公司的股东为四川长虹电器股份有限

公司及本公司，其中本公司对智易家公司的持股比例为 50%，并通过智易家公司

的智慧交易平台销售商品，销售商品对应的客户、渠道、销售交易是公司自行控

制和对接的，对外交易主体是智易家公司，公司与智易家公司之间形成了关联交

易。在货款结算方面，公司与智易家公司之间遵循“外部客户账期就是智易家公

司对本公司账期,外部客户回款就是智易家公司对本公司回款，不得在智易家公

司停留或中转”原则。即，本公司通过智易家公司销售产品形成的智易家公司对

外的应收款项即为本公司的间接应收款项。

2.本次应收国美系统账款的基本情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司下属子公司合肥美菱集团控股有限公司（以

下简称“美菱集团”）、四川长虹空调有限公司（以下简称“长虹空调”）及公司

联营企业智易家公司对国美系统（国美系统是国美零售及其下属各级子公司、分

公司、办事处及代理机构的统称）的账面应收款项金额合计 121,577,704.10 元。

其中，公司下属子公司美菱集团、长虹空调直接对国美系统应收款项金额合计

10,097,988.46元；公司下属子公司美菱集团、长虹空调通过公司联营企业智易

家公司间接对国美系统的应收款项金额合计 111,479,715.64 元。前述款项全部

处于逾期状态。

3.计提原因

2022 年 10月 21日、10月 28日，国美零售控股有限公司（以下简称“国美

零售”，国美零售是国美系统的最终控制方）先后发布盈利预警公告，预计 2022

年全年归属于母公司所有者的经营亏损将比去年同期扩大 35%至 65%，亏损金额

预计达到 65-78亿。

公司根据与国美交易及回款的情况，并对国美系统的偿债能力进行了估算，

经公司审慎评估，为保持公司财务的稳健性，基于谨慎性原则，公司依据企业会

计准则规定和国美系统偿债能力测算对国美系统截至 2022 年 12 月 31 日的应收

款项单独进行减值测试评估。经测算，2022 年四季度拟对国美系统直接及间接

的应收款项进行单项计提坏账准备合计 68,201,856.62 元。

二、本次应收款项单项计提坏账准备对公司的影响

公司本次对有客观证据表明其存在明显减值迹象的应收账款及其他应收款

计提坏账准备金额合计 101,962,546.44 元，将导致公司报告期增加信用减值损

失 101,962,546.44 元，预计公司 2022 年度利润总额合计减少 101,962,546.44

元，归属于上市公司股东的净利润减少 95,792,159.42 元。本次计提的预期信用

损失未经会计师事务所审计，最终数据以会计师事务所审计的财务数据为准。

三、董事会关于对巴制公司、国美系统应收款项单项计提坏账准备事项的合

理性说明

本次应收款项单项计提坏账准备符合公司应收账款的实际情况和相关会计

政策规定。本次应收款项单项计提坏账准备后，公司财务报表能够更加公允地反

映公司的资产状况、资产价值及经营成果，能够使公司的会计信息更加真实可靠，

具有合理性，同意本次应收款项单项计提坏账准备事项。

四、独立董事关于对巴制公司、国美系统应收款项单项计提坏账准备事项的

独立意见

本次应收款项单项计提坏账准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策

的规定，计提和决策程序合法、合规，依据充分，体现了会计谨慎性原则。本次

应收款项单项计提坏账准备符合公司实际情况，公允地反映了公司的资产状况，

有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，不存在损害公司及全体

股东特别是中小股东合法利益的情形。

独立董事一致同意本次应收款项单项计提坏账准备事项并同意将相关议案

提交公司股东大会审议。

五、监事会意见

监事会认为：本次对巴制公司、国美系统应收款项单项计提坏账准备事项符

合相关法律法规要求，符合公司的财务真实情况，不存在损害公司和全体股东尤

其是中小股东利益的情况。董事会审议公司本次对巴制公司、国美系统应收款项

单项计提坏账准备事项的决策程序合法、合规。

六、其他事项说明

本次应收款项单项计提坏账准备是依据公司财务部门初步测算结果，具体财

务数据以公司 2022 年度经审计的财务报告数据为准，公司将按规定履行信息披

露义务，敬请投资者注意投资风险。

七、备查文件

1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第十届董事会第三十次会议决议；

2.经与会监事签字并加盖监事会印章的第十届监事会第二十一次会议决议；

3.长虹美菱股份有限公司独立董事关于第十届董事会第三十次会议相关议
案的独立意见；

4.深交所要求的其他文件。

特此公告。

长虹美菱股份有限公司 董事会

二〇二三年一月十八日